Dimana memang Syaikh Muhammad bin Abdul Wahhab banyak dipengaruhi oleh ide yang
dikembangkan oleh Taqiyuddin Abdul Abbas Ahmad bin Abdul Salam bin Abdullah bin
Muhammad bin Taimiyah Al-Harrani Al-Hambali atau yang lebih dikenal dengan nama Ibnu
Taimiyah yang lahir pada hari Senin, 10 Rabiul Awal 66l H (22 Januari 1263 M) di Harran dan
meninggal pada tanggal 20 Zulkaedah 728 H. (25 September 1328 M) dalam penjara, karena Ibnu
Taimiyah memang beberapa kali keluar dan masuk penjara di Mesir selama pemerintahan Khilafah
Islamiyah Abbasiyah dibawah Khalifah Al-Mustansir 1261 M, Al-Hakim I 1262 M -1302 M , Al-
Mustakfi I 1302 M -1340 M yang berpusat di Kairo, Mesir.

Kemudian, kita gali bagaimana itu paham wahhabi atau salafi ini yang dihubungkan dengan Ahlu
Sunnah Wal Jama'ah muncul.

Itu diawali ketika Syaikh Muhammad bin Abdul Wahab bersama Amir Muhammad bin Saud
melancarkan gerakan pemurnian ketauhidan dan gerakan ekspansi wilayah diluar wilayah
kekuasaan Dar'iyah, itu Khilafah Islamiyah Utsmani sedang berkuasa ( 679 H - 1341 H /1281 M -
1924 M).

Dimana wilayah kekuasaan de-jure dan de-facto Khilafah Islamiyah Utsmani mencakup 29 provinsi
yang masing-masingnya dipimpin oleh Gubernur Jenderal, yaitu Rumelia, Anatolia, Roma,
Karamanid, Mesir, Syria, Diyarbekir, Kurdistan, Dulgadir, Pulau Aegean (The Aegean

Nah kalau kita lihat itu yang dideklarkan oleh kaum wahabi dengan dakhwah wahhabiyah atau
salafiyyahnya yang menganggap diri mereka lebih dari Ahlu Sunnah Wal Jama'ah yang lainnya
adalah karena kaum wahabi ini menyatakan harus memahami Al-Qur'an dan Sunnah menurut
pemahaman sahabat Nabi saw, tabi'in, dan tabiit tabi'in. Artinya sampai ke tabiit tabi'in atau para
pengikut tabiin yang hidup antara tahun 100 H - 300 H / 790 M - 913 M . Atau sampai ke masa
Khilafah Islamiyah dibawah Abbasiyah dibawah Khalifah Al-Muqtadir 908 M - 932 M. Inilah yang
dinamakan pemahaman Al-Qur'an dan Sunnah menurut salafus shalih menurut paham wahabi dari
kaum wahabi Saudi.

Dan jihad Syaikh Muhammad bin Abdul Wahhab inilah yang selintas dilontarkan oleh ulama
wahhabi atau salafi Syaikh Abdul Aziz bin Abdullah bin Baz diatas.

Sepeninggal Syaikh Muhammad bin Abdul Wahhab pada tahun 1206 H / 1792 M, perjuangan
barisan muwahhidin dengan gerakan wahhabiyah atau salafiyyahnya tidak berhenti, malahan makin
gencar dan makin meluas. Seperti diteruskan oleh putra-putra Syaikh Muhammad bin Abdul
Wahhab, diantaranya Syaikh Imam Abdullah bin Muhammad, Syaikh Husin bin Muhammad,
Syaikh Ibrahim bin Muhammad, Syaikh Ali bin Muhammad.

Memang walaupun Syaikh Muhammad bin Abdul Wahab sendiri tidak menuliskan dan tidak
mengikuti ketika dilangsungkannya perjanjian Qatif ini, karena memang Syaikh Muhammad bin
Abdul Wahab telah meninggal pada tahun 1206 H / 1792 M. Tetapi para penerus perjuangan dan
pergerakan hawahhabiyah atau salafiyyahnya dengan gerakan muwahhidinnya atau gerakan

ikhwannya terus melekat didada-dada kaum wahhabi atau salafi ini termasuk para keluarga Ibnu
Saud ini.